

2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月3日

上場会社名 セキ株式会社
コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 関 宏孝
(氏名) 吉川浩司
TEL 089-945-0111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,780	4.8	1		56	30.7	39	33.7
2023年3月期第1四半期	2,652	2.7	22		81	48.1	59	56.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 244百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 61百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.53	
2023年3月期第1四半期	14.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	17,580	14,921	82.4	3,478.54
2023年3月期	17,752	14,732	80.6	3,433.66

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 14,489百万円 2023年3月期 14,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		12.00		12.00	24.00
2024年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,536	3.4	23		54	57.9	5	96.6	1.20
通期	12,290	3.2	407	7.7	546	7.9	342	20.4	82.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,508,000 株	2023年3月期	4,508,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	342,557 株	2023年3月期	342,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,165,443 株	2023年3月期1Q	4,165,443 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の法的な位置づけが5類へ移行され、社会経済活動が正常化へと向かう中、企業収益や雇用状況等は緩やかな回復基調を辿りましたが、長期化するウクライナ情勢を背景としたエネルギー価格・原材料価格の高騰や円安による経済活動への影響は依然大きく、先行きは不透明な状況にあります。

こうした情勢のもと、当社グループにおきましては、印刷用紙やインキの値上げをはじめとする原材料価格や、エネルギー価格高騰によりユーティリティ費が大きく上昇するなど、製造原価が引き続き上昇傾向にあります。その対策として、製品の販売価格の改定を進めるとともに、新規事業分野であるBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）事業の推進やデジタルマーケティング分野を強化しています。その結果、売上高は27億8千万円（前年同四半期比4.8%増）、営業損失は1百万円（前年同四半期は2千2百万円の営業利益）、経常利益は5千6百万円（前年同四半期比30.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3千9百万円（前年同四半期比33.7%減）をそれぞれ計上しました。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

①印刷関連事業

社会経済活動が正常化へと向かう中で、関西や九州での印刷受注が好調であったことなどにより、売上高は20億5千5百万円（前年同四半期比3.5%増）となりましたが、外注比率が高まったことや、付加価値の高い受注が減少したことなどにより、営業利益は2百万円（前年同四半期比93.8%減）を計上しました。

②洋紙・板紙販売関連事業

企業活動の持ち直しに伴う印刷業者からの用紙受注が堅調であったことから、売上高は1億7百万円（前年同四半期比28.8%増）、営業損失は2百万円（前年同四半期は7百万円の営業損失）を計上しました。

③出版・広告代理関連事業

企業の広告宣伝活動の持ち直しによるメディア広告受注が増加したことなどにより、売上高は2億3千8百万円（前年同四半期比4.9%増）、営業損失は8百万円（前年同四半期は2千6百万円の営業損失）を計上しました。

④美術館関連事業

セキ美術館では、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴う道後温泉地区を訪れる観光客増加の影響を期待しましたが、売上高は71万円（前年同四半期比0.4%減）、営業損失は4百万円（前年同四半期は4百万円の営業損失）を計上しました。

⑤カタログ販売関連事業

社会経済活動の正常化に伴い、物販事業は持ち直しの動きが見られ、売上高は3億7千8百万円（前年同四半期比6.3%増）、営業利益は1千2百万円（前年同四半期比9.9%減）を計上しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億7千1百万円減少し、175億8千万円となりました。これは主に、投資有価証券が37億9千7百万円と前連結会計年度末に比べ1億9千万円増加、現金及び預金が46億5千1百万円と前連結会計年度末に比べ1億3千3百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び返金資産が14億9千5百万円と前連結会計年度末に比べ4億8千8百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億6千1百万円減少し、26億5千8百万円となりました。これは主に、未払法人税等が3千万円と前連結会計年度末に比べ1億7千7百万円減少したことや支払手形及び買掛金が7億9千4百万円と前連結会計年度末に比べ1億4千5百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億8千9百万円増加し、149億2千1百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が5億8百万円と前連結会計年度末に比べ1億9千7百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,517,741	4,651,303
受取手形、売掛金及び契約資産	1,983,390	1,495,019
電子記録債権	642,396	689,184
有価証券	246,845	251,430
商品及び製品	183,939	197,414
仕掛品	337,238	333,159
原材料及び貯蔵品	141,351	148,244
未収還付法人税等	357	2,798
その他	119,346	41,221
貸倒引当金	△9,738	△8,095
流動資産合計	8,162,868	7,801,679
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,385,757	4,390,287
減価償却累計額	△2,473,046	△2,505,824
建物及び構築物（純額）	1,912,711	1,884,462
機械装置及び運搬具	4,734,916	4,756,853
減価償却累計額	△3,621,847	△3,687,134
機械装置及び運搬具（純額）	1,113,069	1,069,718
工具、器具及び備品	1,875,670	1,900,274
減価償却累計額	△511,776	△517,996
工具、器具及び備品（純額）	1,363,893	1,382,277
リース資産	21,867	7,734
減価償却累計額	△19,638	△5,891
リース資産（純額）	2,229	1,842
土地	1,216,809	1,254,154
建設仮勘定	9,918	22,000
有形固定資産合計	5,618,631	5,614,456
無形固定資産		
ソフトウェア	15,780	15,220
その他	4,713	4,713
無形固定資産合計	20,494	19,933
投資その他の資産		
投資有価証券	3,606,619	3,797,103
長期貸付金	9,211	8,429
繰延税金資産	19,611	23,857
その他	319,507	319,684
貸倒引当金	△4,872	△4,866
投資その他の資産合計	3,950,077	4,144,207
固定資産合計	9,589,203	9,778,598
資産合計	17,752,071	17,580,277

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	939,600	794,473
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	62,015	57,996
未払法人税等	207,910	30,162
賞与引当金	195,683	227,099
その他	670,280	523,927
流動負債合計	2,125,490	1,683,658
固定負債		
長期借入金	296,347	295,348
繰延税金負債	129,322	211,715
退職給付に係る負債	359,231	358,448
資産除去債務	3,116	3,118
役員退職慰労引当金	7,964	8,206
未払役員退職慰労金	84,173	84,173
その他	13,887	13,839
固定負債合計	894,043	974,848
負債合計	3,019,533	2,658,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	11,953,061	11,942,779
自己株式	△503,461	△503,461
株主資本合計	13,984,799	13,974,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	310,890	508,449
退職給付に係る調整累計額	7,043	6,681
その他の包括利益累計額合計	317,934	515,130
非支配株主持分	429,803	432,121
純資産合計	14,732,537	14,921,770
負債純資産合計	17,752,071	17,580,277

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,652,730	2,780,293
売上原価	2,010,954	2,175,554
売上総利益	641,776	604,738
販売費及び一般管理費		
配送費	45,628	33,661
給料及び手当	229,971	233,210
賞与引当金繰入額	36,582	40,341
退職給付費用	8,399	8,412
役員退職慰労引当金繰入額	241	241
その他	298,667	290,237
販売費及び一般管理費合計	619,491	606,103
営業利益又は営業損失(△)	22,284	△1,364
営業外収益		
受取利息	8,969	5,354
受取配当金	22,634	34,350
物品売却益	5,606	4,864
貸倒引当金戻入額	2,507	1,648
仕入割引	2,345	2,432
その他	20,379	12,423
営業外収益合計	62,442	61,073
営業外費用		
支払利息	1,132	960
売上割引	321	415
賃貸収入原価	1,132	1,103
投資顧問料	318	503
その他	37	55
営業外費用合計	2,941	3,039
経常利益	81,785	56,669
特別利益		
固定資産売却益	24,158	—
投資有価証券売却益	65	9,989
特別利益合計	24,224	9,989
特別損失		
固定資産売却損	658	—
固定資産除却損	0	284
特別損失合計	658	284
税金等調整前四半期純利益	105,351	66,374
法人税、住民税及び事業税	61,821	31,181
法人税等調整額	△15,886	△7,303
法人税等合計	45,934	23,877
四半期純利益	59,416	42,497
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△456	2,793
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,873	39,703

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	59,416	42,497
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△121,435	202,659
退職給付に係る調整額	285	△385
その他の包括利益合計	△121,149	202,274
四半期包括利益	△61,732	244,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△56,150	236,899
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,582	7,872

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月16日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2022年3月31日	2022年6月17日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月15日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	2023年3月31日	2023年6月16日	利益剰余金

2 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事 業	
売上高						
外部顧客への売上高	1,985,947	83,392	226,901	719	355,770	2,652,730
セグメント間の内部売上高 又は振替高	44,577	209,860	7,483	—	—	261,920
計	2,030,524	293,253	234,384	719	355,770	2,914,651
セグメント利益又は損失(△)	46,950	△7,093	△26,274	△4,489	14,040	23,132

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	23,132
セグメント間取引消去	△847
四半期連結損益計算書の営業利益	22,284

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事 業	
売上高						
外部顧客への売上高	2,055,895	107,375	238,085	716	378,220	2,780,293
セグメント間の内部売上高 又は振替高	40,463	230,554	17,596	—	—	288,615
計	2,096,359	337,930	255,682	716	378,220	3,068,909
セグメント利益又は損失(△)	2,926	△2,478	△8,658	△4,549	12,648	△112

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△112
セグメント間取引消去	△1,252
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△1,364

(収益認識関係)

顧客と契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	1,577,015
新聞印刷	408,932
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	83,392
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	226,901
美術館関連事業	
美術館収入	719
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	355,770
顧客との契約から生じる収益	2,652,730
その他の収益	—
外部顧客への売上高	2,652,730

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	1,648,852
新聞印刷	407,042
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	107,375
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	238,085
美術館関連事業	
美術館収入	716
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	378,220
顧客との契約から生じる収益	2,780,293
その他の収益	—
外部顧客への売上高	2,780,293